REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 38/2025  

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 2.170.000,00 (dois 
milhões, cento e setenta mil reais). 

O Prefeito do Município de Itapeva/MG, DANIEL PEREIRA DO COUTO, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Itapeva/MG aprovou e ele sanciona 
seguinte Lei: 

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir por decreto, CRÉDITO 
SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.170.000,00 (dois milhões, cento e setenta mil reais) no 
orçamento vigente, Lei Municipal n° 1.686 de 18 de dezembro de 2024, na seguinte dotação 
orçamentária: 

TOTAIS POR FONTE 

FR 1.540 Fundeb 690.000,00 

FR 1.542 Compl VAAT 650.000,00 

FR 1.500 Recurso Próprio     670.000,00 

FR 2.540 Fundeb - SUPERÁVIT 160.000,00